

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра фінансів

Допущено до захисту
Завідувач кафедри
Баранова В.Г.
“ ____ ” _____ 2016 р.

**ДИПЛОМНА РОБОТА
на здобуття освітньо-кваліфікаційного рівня магістра
зі спеціальності «Фінанси та кредит»**

за темою:

**«МИТНО-ТАРИФНЕ РЕГУЛЮВАННЯ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ
ДІЯЛЬНОСТІ В УКРАЇНІ»**

Виконавець
студент фінансово-економічного факультету
Запорожець Дарія Володимирівна
(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Науковий керівник
к.е.н. старший викладач

(науковий ступінь, вчене звання)
Коцюрубенко Ганна Миколаївна

(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Одеса 2016

АНОТАЦІЯ

випускної роботи на здобуття освітнього ступеня магістр

Запорожець Дарії Володимирівни

(прізвище, ім'я, по батькові)

«Митно-тарифне регулювання зовнішньоекономічної діяльності в Україні»

(назва випускної роботи)

Одеський національний економічний університет

м. Одеса, 2016__ рік

Дипломна робота складається з 3 розділів, вступу і висновків.

У роботі розглянуто питання регулювання зовнішньоекономічної діяльності суб'єктів господарювання через призму базових складових національної системи митно-тарифного регулювання та реалізації державної митної справи на прикладі Одеської митниці ДФС. Визначено сутність, зміст, цілісність і специфіку складових, ключові функції, принципи, методи, механізм національної системи управління митно-тарифних відносин через провадження митної політики держави.

Проведено емпіричний аналіз стану реалізації засад митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності в зоні діяльності Одеської митниці ДФС через особливості розподілу існуючих методів регулювання зовнішньої торгівлі: на тарифні (митні), що ґрунтуються на застосуванні національних митних тарифів, та нетарифні (адміністративного або квотного) характеру з розкриттям практики проблемних аспектів щодо контролю правильності класифікації та визначення митної вартості товарів, шляхів удосконалення митно-тарифного регулювання в Україні

Ключові слова:

митно-тарифне регулювання, мито, митний тариф, зовнішньоекономічна діяльність, нетарифні обмеження_____

(3-5 слів або словосполучень)

SUMMARY

final qualifying work on education and qualification degree of master
Zaporozhets Dariia Volodumirovna

(Full Name)

"Customs-tariff regulation of foreign economic activity in Ukraine"

(Title of master's work)

Odessa National Economic University
c. Odessa, 2016__ year

Final qualifying work consists of three chapters, introduction and conclusion.

This article examines the regulation of foreign business entities in the light of the basic components of a national system of customs and tariff regulation and implementation of the state customs for example Odessa customs DFS. The essence, content integrity and the specific components, key features, principles, methods and mechanism of the national system of customs and tariff proceeding through customs relations policy.

An empirical analysis of the implementation of the principles of customs and tariff regulation of foreign trade activities in the area of Odessa customs DFS due to the nature of distribution of existing methods of regulation of foreign trade: the tariff (customs), based on the use of national Customs tariff and non-tariff (administrative or quota) nature of disclosure practices problematic aspects of control accuracy of classification and determination of customs value of goods, ways of improving customs and tariff regulation in Ukraine

Keywords:

customs and tariff regulation, tax, customs tariff, foreign trade, non-tariff barriers_____ (3-5 words or phrases)

ЗМІСТ

ВСТУП	3
РОЗДІЛ 1 ТЕОРЕТИЧНИЙ БАЗИС ФУНКЦІОНУВАННЯ МИТНО-ТАРИФНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ	8
1.1. Сутність і зміст митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності суб'єктів господарювання	8
1.2. Система митно-тарифного регулювання	17
1.3. Нетарифні обмеження в системі митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності	29
РОЗДІЛ 2 ЕФЕКТИВНІСТЬ ФУНКЦІОНУВАННЯ МИТНО-ТАРИФНОГО РЕГУЛЮВАННЯ ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В УКРАЇНІ	39
2.1. Оцінювання діючого механізму митно-тарифного регулювання в Україні: практика застосування в Одеській митниці ДФС	39
2.2. Контроль класифікації товарів для митних цілей – дієвий інструмент механізму митно-тарифного регулювання	59
2.3. Контроль правильності визначення митної вартості товарів – проблемні аспекти системи митно-тарифного регулювання	72
РОЗДІЛ 3 ПРІОРИТЕТНІ НАПРЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ МИТНО-ТАРИФНОГО РЕГУЛЮВАННЯ В УКРАЇНІ	
3.1. Зарубіжний досвід митно-тарифного регулювання та можливості його адаптації в національну практику	79
3.2. Шляхи удосконалення митно-тарифного регулювання в Україні	91
ВИСНОВКИ	98
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	104
ДОДАТКИ	117

ВСТУП

Актуальність теми дослідження обумовлена посиленням інтеграційних процесів у світовій економіці, які ставлять нові вимоги до розвитку та функціонування національних економічних систем, зокрема у сфері митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності. Світова економічна наука відводить державі провідну роль у розробці і реалізації національної зовнішньоторговельної політики, висуває нові вимоги до учасників ланцюга постачань. Очевидним стало й те, що глобалізація та інформаційні технології серед усіх є основними чинниками впливу на міжнародну економічну діяльність та митну службу. Реальна статистика зменшення митних зборів багатьох країн світу на тлі збільшення їх торговельних обсягів зумовлюють зростання адміністративних витрат на процедури відповідності, якщо своєчасно не застосовувати заходи щодо їх зменшення як для митниці, так і для торгівлі. Це дає змогу зарубіжним фахівцям стверджувати, що митна справа відіграє центральну роль в регулюванні міжнародних торговельних операцій [1]. Тому актуальним завданням для Державної фіскальної служби України (далі – ДФС) є підтримка процесу розширення торговельних правил і прискорення збільшення торговельних угод країни з застосуванням методів обмеження імпорту та експорту, основне місце серед яких займають тарифне та нетарифне регулювання зовнішньоекономічної діяльності (далі – ЗЕД) – заходи, спрямовані на реалізацію державної політики у сфері державної митної справи [2, ст. 7].

Здебільшого дослідження митно-тарифного регулювання ЗЕД обумовлюється зростанням ролі державної митної справи в розвитку економіки України, впливом суттєвих коливань економічної політики від лібералізації до протекціонізму, невизначеністю щодо стратегії економічного розвитку окремих галузей національного господарства, фінансового забезпечення такого переходу в реальному вимірі. Нині важливо приділити увагу розвитку системи митно-тарифного регулювання у ЗЕД за допомогою дієвого механізму в забезпеченні

формування стабільної економічної платформи держави в умовах дефіциту фінансових ресурсів.

Окремо зазначимо, що найбільш численною та різноманітною категорією інструментів торговельної політики у сфері ЗЕД є нетарифні бар'єри. Це пояснюється тим, що застосування нетарифних обмежень викликає менший спротив зі сторони країн-партнерів, ніж засоби тарифного регулювання. Однак, міжнародні перемовини, націлені на їх зменшення у рамках Світової організації торгівлі (далі – СОТ), не завжди проходять без ускладнень.

Практика використання державами штучного обмеження торгівлі, зокрема тарифним і нетарифним інструментарієм щодо регулювання ЗЕД, стала предметом пильної уваги наукової спільноти України за часів незалежності.

Загальні проблеми щодо формування системи митно-тарифного регулювання ЗЕД у своїх працях досліджували відомі українські вчені, як В.Л. Андрущенко, В.М. Суторміна, В.М. Федосов, В.С. Будкін, І.В. Бураковський, А.С. Філіпенко, О.Г. Білорус, Д.Г. Лук'яненко, О.М. Гончаренко, О.Д. Василик, О.П. Гребельник, О.Б. Єгоров, В.Р. Сіденко, В.М. Опарін.

Використання методичних підходів з оцінювання фіскальної ефективності системи тарифного регулювання ЗЕД в цілому присутнє в роботах В.П. Мартинюка, В.М. Мельника, Т.Д. Ліпіхіної, І.С. Луценко, В.П. Хомутенко, В.В. Немченко.

Суттєвий внесок у теорію та практику застосування методів тарифного регулювання ЗЕД митницями України зробили вчені та фахівці митної справи І. Г. Бережнюк, В.П. Науменко, П.В. Пашко, В.В. Суворов, С.С. Терещенко, Т.М. Рева. Проте зауважимо, що недостатньо дослідженим залишається питання стосовно шляхів удосконалення адміністрування механізму митно-тарифного регулювання ЗЕД. Потребують подальшого дослідження питання обґрунтованого підтвердження чисельного значення митної вартості з дотриманням вимог чинного законодавства, ризиків митно-тарифного регулювання, модернізації розвитку інституту уповноваженого економічного оператора ЗЕД, що є важливим

як з наукового, так і з практичного погляду. Від їх ефективного вирішення залежить рівень митної безпеки – складової економічної безпеки національної економіки.

Об'єктом даного дослідження є процес митного регулювання зовнішньоекономічної діяльності суб'єктів господарювання.

Предметом дослідження є економічні відносини, що виникають у процесі здійснення митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності в Україні.

Метою магістерської роботи є дослідження сутності та особливостей застосування митно-тарифного регулювання ЗЕД в Україні, аналіз зарубіжної практики застосування та перспективи його адаптації до умов в Україні.

Досягнення визначеної мети зумовило необхідність виконання в дослідженні таких завдань:

- визначити сутність і зміст митно-тарифного регулювання ЗЕД суб'єктів господарювання;
- охарактеризувати складові системи митно-тарифного регулювання експортно-імпортних операцій;
- здійснити аналіз стану діючого механізму митно-тарифного регулювання в Україні з наведенням даних практики застосування в Одеській митниці ДФС;
- діагностувати ефективність контролю правильності визначення митної вартості у системі митно-тарифного регулювання на прикладі Одеської митниці ДФС;
- запропонувати шляхи вдосконалення митно-тарифного регулювання в Україні з урахуванням набутого досвіду розвинених країн світу.

В процесі написання дипломної роботи використано методи наукового дослідження емпіричного, експериментально-теоретичного і теоретичного рівнів, а саме: порівняльний при дослідженні зарубіжного досвіду митного регулювання; історичний здійснюючи розгляд сутності митного

регулювання; аналізу, узагальнення та синтезу при дослідженні практики і проблематики митного регулювання в Україні, абстрагування, спостереження при дослідженні сутності і значення митного регулювання й особливостей митно-тарифного і нетарифного регулювання; конкретизація при визначенні пріоритетних напрямків удосконалення митного регулювання, а також графічний метод для побудови різного роду таблиць та рисунків.

Теоретична база дослідження: навчальні посібники, наукові статті, журнали, закони України з питань державної митної справи, акти і доручення Президента України, акти Кабінету Міністрів України, накази Міністерства фінансів України, накази Державної фіскальної служби України з питань регулювання зовнішньої торгівлі та особливості його здійснення митницями ДФС.

Інформаційною базою дослідження стали Податковий і Митний кодекси України, дані Міністерства фінансів України, Державної фіскальної служби України, звіти і методичні матеріали Одеської митниці ДФС, Державної служби статистики України, Державної казначейської служби України, наукові дослідження і публікації українських та зарубіжних вчених, фахівців митної справи, матеріали науково-практичних конференцій, монографії, електронні ресурси світової мережі Internet.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в:

- узагальненні та систематизації досліджень, проведених у сфері митно-тарифного регулювання, а також визначенні його сучасних тенденцій, що мають місце в зарубіжних країнах;
- формуванні пріоритетних напрямів удосконалення митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності в Україні.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що представлені напрямки удосконалення можуть бути використані в роботі Одеської митниці ДФС, Державної фіскальної служби України при розробці нормативно-правових актів, при роботі науково-дослідних установ та у навчальному процесі.

Апробація результатів дослідження. Основні теоретичні положення та практичні результати роботи апробовані на 13-й міжнародній науково-практичній

конференції молодих вчених «Економічний і соціальний розвиток України в XXI столітті: національна візія та виклики глобалізації», яка відбулася в Тернопільському національному економічному університеті (Тернопіль, 2016).

Структура дипломної роботи складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обсяг дипломної роботи становить 116 сторінок із вмістом 4 таблиць, 7 рисунків в тексті та 13 додатків. Список використаних джерел складається з 126 найменувань.

У першому розділі роботи розглянуто теоретичний базис функціонування митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності суб'єктів господарювання, розкрито сутність і зміст митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності, економіко-правову природу складових системи митно-тарифного регулювання, виокремлено специфіку нетарифних обмежень.

В другому аналітичному розділі здійснено оцінку фінансової ефективності функціонування митно-тарифного регулювання зовнішньоторгівельних відносин. Проаналізовано динаміку зовнішньоторговельного балансу України за період з 2011 по 2015 роки та 6 місяців 2016 року з порівнянням динаміки надходження від митних платежів до Державного бюджету України; проведено аналіз ефективності механізму митно-тарифних регулювань зовнішньоекономічних операцій в зоні діяльності Одеської митниці ДФС та визначено проблемні аспекти практики застосування під час здійснення митного контролю і митного оформлення товарів.

У третьому розділі в процесі моніторингу світової практики митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічних операцій встановлено, що найбільш показовим для України з позицій удосконалення системи митно-тарифного регулювання є досвід Китаю, Польщі, країн ЄС, які налагодили відкриті та недискримінаційні торговельні відносини із країнами світу.

ВИСНОВКИ

У магістерському дослідженні здійснено теоретичне узагальнення і нове вирішення науково-прикладної задачі, що полягає у розвитку існуючих та розробці ряду нових науково-методичних підходів та практичних рекомендацій щодо формування системи митно-тарифного регулювання України в контексті євроінтеграційних процесів.

Отримані результати свідчать про досягнення поставленої мети і дають можливість сформулювати висновки теоретичного і практичного характеру:

1. Систематизація теоретичних уявлень про сутність і основні елементи митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності суб'єктів господарювання засвідчила несистемність понятійного апарату, що лише фрагментарно відображає вплив інтеграційних процесів на ефективність митно-тарифного регулювання експортно-імпортних операцій. Зокрема на даний час є відсутнім однозначне тлумачення поняття «митно-тарифне регулювання»: одні науковці розглядають митно-тарифне регулювання як митну політику, що є ширшим, ніж поняття митної справи; інші дослідники під митно-тарифним регулюванням розуміють лише встановлення митних правил для зовнішньоторговельної діяльності. Досить часто митно-тарифне регулювання ототожнюють із митним.

2. З метою дослідження ефективності митно-тарифного регулювання до операцій з товарами, що переміщуються через митний кордон України та, заявленими для митних цілей, було уточнено понятійний апарат «системи митно-тарифного регулювання». Доведено, що економічною основою створення системи митно-тарифного регулювання є розвиток торгівельних відносин, зокрема прикордонної та зовнішньої торгівлі з іншими країнами, яка вплинула на розбудову кордону з наявними контрольними пунктами пропуску за переміщенням вантажів, а також отримання плати (митних платежів) за безпеку. Встановлено, що характерною ознакою системи митно-тарифного регулювання є взаємодія та взаємозв'язок кожного з її елементів і підсистем, коли сукупність

формує єдине ціле. Насамперед, це сукупність митниць ДФС, яких зобов'язано державою здійснювати управлінську діяльність із забезпеченням митного контролю, обмеженого нормами чинного національного та міжнародного законодавства через механізм застосування комплексу інструментів регулювання, зокрема через митні платежі, визначення коду і митної вартості товарів, контролю визначення країни походження товарів, нетарифні обмеження. Виходячи з цього, акцентовано увагу на необхідності розвитку таких підходів, які включали б механізми всебічного регулювання відносин між державними установами і суб'єктами ЗЕД, різноманітні аспекти митно-тарифного контролю й торгівельно-тарифного співробітництва.

3. На основі типологізації інструментарію механізму митно-тарифного регулювання суб'єктів господарювання зовнішньоекономічного простору виокремлено з-поміж наявного арсеналу адміністративних та економічних інструментів нетарифні обмеження, що застосовуються до експортно-імпортних операцій та мають на меті створити умови максимальної ефективності функціонування конкурентного середовища в національній економіці. Нетарифні інструменти в свою чергу поділяють на нетарифні обмеження соціально-додаткові до мит та нетарифні обмеження поточного впливу. Нетарифні обмеження соціально-додаткові до мит включають в себе такі основні види: ліцензування; квотування; заборони; «добровільні» обмеження експорту. Основними інструментами нетарифних обмежень поточного впливу є: політика державних закупок; технічні бар'єри; внутрішні податки та збори; вимоги щодо вмісту місцевих компонентів.

4. Проведено аналіз залежності від імпортних товарів, сировини, а також збільшення експортного потенціалу країни в контексті ключового завдання – зменшення від'ємного сальдо торгівельного балансу України за рахунок збільшення споживання товарів національних товаровиробників за період з 2011 по 2015 та 9 місяців 2016 року без урахування тимчасово окупованої території Автономної Республіки Крим та зони проведення антитерористичних дій. Це дозволило констатувати, що за підсумками 2015 року платіжний баланс України

повернувся з дефіцитного в профіцитний стан і позитивне сальдо становило 849 млн. дол. США. Проте у 2013 році експорт товарів порівняно з 2012 роком знизився майже на 8 %, а імпорт – на 9 %. Відповідно, у 2014 році динаміка зниження експорту товарів також продовжилась низхідним трендом майже на 15 % до 2013 року: показники обсягів імпорту товарів у 2014 році зафіксовано на рівні 54 млрд. дол. США, що на 29 % менше від показника обсягів імпорту товарів до попереднього 2013 року. Практично таке ж динамічне зменшення обсягів експорту та імпорту мало місце й за показниками включно до 2015 року (обсяги експорту зменшилися на 29 % порівняно до 2014 року, імпорту – на 31 %, відповідно), а також підтверджено показниками за 9 місяців 2016 року, що обумовлено призупиненням виробничих потужностей та руйнуванням транспортної інфраструктури на сході держави, зниженням цін на світових товарних ринках та ускладненням торгівельних відносин із Російською Федерацією.

5. Здійснено моніторинг показників ефективності функціонування митно-тарифного регулювання в зоні діяльності Одеської митниці ДФС. Отримані результати стали суттєвим аргументом, що основними споживачами українського експорту товарів, відправлених з Одеської митниці ДФС за 2014 – 2015 роки, є країни Азії (2014 – 58 % та 2015 – 54 %), ЄС (відповідно, 26 % та 23 %), країни – члени Співдружності Незалежних Держав (2 %) та інші країни (14 % та 21 %). На тлі скорочення обсягів експорту, та з переліку основних країн-торгівельних партнерів постійним залишається Китай, країна, яка зміцнює торгівельні стосунки з Україною (експорт з 7 % збільшено до 11 % за 2014-2015 роки). При цьому товарна номенклатура українського експорту в зоні діяльності Одеської митниці ДФС за період 2014 – 2015 року залишається традиційною. Структуру експорту у 2015 році складають:

- продовольчі товари – 67 %;
- метали та вироби з них – 22 %;
- мінеральні продукти – 5 %;
- продукція хімічної промисловості – 4%;

деревина – 1 %;

паливо – 1 %.

6. За перебігом магістерського дослідження опрацьовано інформаційне поле Одеської митниці ДФС за ключовими показниками щодо оцінювання фіскального потенціалу митно-тарифного регулювання з 2013 по 2015 роки, спрямованих на розширення й збільшення об'єктів оподаткування шляхом посилення контролю правильності класифікації товарів, складових митної вартості, країни походження товару, а також контролю з надання податкових пільг. Результати економіко-математичного моделювання відображають домінування ознак приросту фактичних надходжень митних платежів до Державного бюджету від координаційних заходів регулювання зовнішньоекономічної діяльності, підтвердивши визначену в магістерському дослідженні гіпотезу, згідно з якою митні платежі виконують більш фіскальну функцію, аніж регулюючу. Для розрахунків побудовано однофакторні регресійні моделі, які підтвердили переваги контрольних дій митниці ДФС з перевірки правильності визначення складових митної вартості товарів, заявлених у режимі імпорту, в наповненні дохідної частини Державного бюджету України.

7. Дослідження зарубіжної специфіки митно-тарифного регулювання зовнішньоекономічних операцій дозволили систематизувати можливості імплементації світового досвіду в українську практику. Передусім йдеться про удосконалення розвитку інформаційних систем, що безпосередньо впливають на митні процедури зовнішньоекономічної діяльності та застосування стимулюючого механізму встановлення грошової компенсації вітчизняним товаровиробникам (як у Японії, Польщі), а також про мінімізацію та уніфікацію ставок мита (як у Китаї, країнах ЄС). Для реалізації планів України інтегруватися до Європейського Союзу і посилити співпрацю із провідними світовими економічними організаціями, слід аналогічно до країн Центральної Європи, що вже пройшли цей шлях, вносити зміни в національне законодавство і використовувати ті інструменти митного регулювання, які не лише не суперечать принципам СОТ і ЄС, але й здатні захистити економічні інтереси України. Тобто,

слід взяти до уваги досвід саме країн центральної і східної Європи, які нещодавно приєдналися до ЄС. Він базується на дотриманні низьких ставок мита щодо переважної більшості товарів, особливо із низьким ступенем обробки, при цьому не відмовляючись від захисту вразливих галузей економіки (аграрного сектору, машинобудування, харчової промисловості), а також подальшого впровадження системи аналізу та управління ризиками для запобігання митним правопорушенням. Щодо останнього, то корисним є використання досвіду Японії та скорочення товарної номенклатури, що зменшить зловживання при визначенні коду товару згідно з УКТ ЗЕД. Враховуючи кращі зразки практики країн – членів ЄС, доцільно, більш активно поєднувати тарифне регулювання з антидемпінговими розслідуваннями, нетарифними методами регулювання та субсидіями національним товаровиробникам.

8. За підсумками проведеного дослідження акцентовано увагу щодо перспектив розвитку нетарифних методів у складі системи митно-тарифного регулювання ЗЕД, які в Україні використовуються не в повній мірі. Аналізуючи різновиди методичних підходів щодо вдосконалення контролю з боку держави, зокрема митниць ДФС, можна з'ясувати, що саме в сфері ЗЕД варто поступово переміщувати акценти із механізмів митно-тарифного захисту на застосування інструментарію технічного регулювання (стандарти, санітарні, технічні, економічні, ветеринарні, фітосанітарні вимоги) і процедури захисту прав споживачів. Підвищеної уваги заслуговує впровадження в національну практику застосування антидемпінгових і компенсаційних процедур, що передбачені національним законодавством і не суперечать нормам СОТ.

9. При визначенні основних пріоритетів розвитку національного митно-тарифного регулювання необхідно враховувати різні сфери економічного розвитку, що в цілому забезпечує ефективне функціонування національної митної системи. Тому слід виділити наступні стратегічні напрямки реформування системи митно-тарифного регулювання ЗЕД:

- вдосконалення українського законодавства в сфері державної митної справи щодо розкриття структурної будови процесів управління

митно-тарифними відносинами зовнішньоекономічної діяльності, заходів митно-тарифного контролю та торговельно-тарифної співпраці;

- сприяння міжнародній торгівлі та паритетним взаємовідносинам держави в особі митниць ДФС з бізнесом з використанням електронних комунікацій, попереднього інформування та проведенням консультацій;

- забезпечення безпеки міжнародних перевезень на території країни;

- управління ризиками митно-тарифного регулювання на підставі оновлених профілів електронного декларування шляхом додання функції електронного справляння митних платежів щодо ймовірних ризиків їх коригування (доплати готівкою, в електронний спосіб);

- спрощення системи митного контролю, використання державного митного пост-аудиту відповідно до міжнародних домовленостей;

- налагодження митного співробітництва з митними адміністраціями зарубіжних країн щодо автентичності товаросупровідних документів;

- своєчасне та в повному обсязі надходження до Державного бюджету від митних платежів;

- забезпечення максимального рівня автоматизації процедур контролю визначення митної вартості з метою нівелювання впливу людського фактора на прийняття фіскальних рішень;

- впровадження інституту уповноваженого економічного оператора в практику митно-тарифного регулювання ЗЕД;

- модернізація інформаційного забезпечення та комунікаційних технологій.

Таким чином, дієві заходи щодо формування ефективної системи реалізації митно-тарифних регуляторів зовнішньоекономічних відносин мають базуватися на якісно новій концепції задоволення фіскальних потреб, враховуючи інтереси як держави, так і суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Ajantha D. «Management team commitment is key for successful automation in customs administration» / D. Ajantha // World Customs Journal. – 2009. — Vol. 3. – N 1. – Pp. 69-72.
2. Митний кодекс України [Електронний ресурс]: закон України [прийнято Верховною Радою України 13.03.2012 № 4495-VI]. – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/4495-17>.
3. Держава – податки – бізнес: (Із світового досвіду фіскального регулювання ринкової економіки): Монографія / В.М. Суторміна, В.М.Федосов, В.Л. Андрущенко. – К.: Либідь, 1992. – 328 с.
4. Міжнародні економічні відносини: Сучасні міжнародні економічні відносини / А.С. Філіпенко, І.В. Бураковський, В.С.Будкін та ін. – К.: Либідь, 1994. – 255 с.
5. Бураковський І.В. Теорія міжнародної торгівлі – К.: Основи, 1996. – 241 с.
6. Глобальні трансформації і стратегії розвитку/ Керівник авт. колективу і наук.ред. О.Г. Білорус; [Білорус О.Г., Лук'яненко Д.Г., Гончаренко О.М. та ін.]; НАН України. Ін-т світ. економіки і між нар. відносин. – К., 1998. – 415 с.
7. Василик О.Д., Павлюк К.В. Фінансова стабілізація як фактор економічного зростання // Фінанси України. – 1998. – №2. – С.88 – 92.
8. Гребельник О.П. Основи зовнішньоекономічної діяльності: Навч. посібник / Київ. Держ.торг. - екон. ун-т та ін. – К., 1996. – 76 с.
9. Єгоров О.Б. Митна економіка (Україна - СОТ – ЄС): Посібник. Одеса: ПЛАСКЕ ЗАТ, 2005. - 226 с.
10. Сіденко В.Р. Зовнішньоекономічна діяльність: проблеми системної трансформації при переході до ринку / НАН України. Ін-т світової економіки і міжнародних відносин. – К.: АО “ОКО”, 1998. – 305 с.
11. Фінанси (Загальна теорія): Навч. посібник. Опарін В.М. КНЕУ, 2002

12. Мартинюк В.П. Митна система України та її фінкальнo-регулюючий потенціал / В.П. Мартинюк // Механізм регулювання економіки, 2010. – №3. – Т.2. – С. 86
13. Мельник В.М. Оподаткування: наукове обґрунтування та організація процесу: [Монографія] / Мельник В.М. – К.: Комп'ютерпрес, 2006. – С. 121.
14. Ліпихіна Т.Д. Оподаткування експортно-імпортних операцій в умовах лібералізації зовнішньоекономічної діяльності в Україні: дис. к. е. н.: спеціальність 08.05.01 / Ліпихіна Т.Д. – К., 2002. – 223 с.
15. Хомутенко В.П., Немченко В.В., Луценко І.С. Фінанси зовнішньоекономічної діяльності: Навч. посіб. — К.: Центр учбової літератури, 2009. — 474 с.
16. Бережнюк І.Г. Митне регулювання України: національні та міжнародні аспекти [Текст] : монографія / І.Г. Бережнюк. – Дніпропетровськ : Академія митної служби України, 2009. – 543 с.
17. Науменко В.П. Мінімізація ризиків при митному оформленні: Навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / В.П. Науменко. – К.: ЗАТ «Август», 2003. – 224 с. – Бібліогр.: с. 219-222
18. Пашко П.В. Заходи митно-тарифного регулювання як складова реалізації митної політики України [Текст] / П.В. Пашко, В. Демченко, В. Павлюк // Вісник Академії митної служби України, 2005. – № 4. – С. 3–7.
19. Суворов В.В. Оцінка ефективності фінкальної функції митних органів / Суворов В.В. // Вісник Київського національного торговельно-економічного університету, 2011. – № 3 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.nbuv.gov.ua/portal/soc_gum/vknteu/2011_3/7.pdf
20. Терещенко С.С. Основи митного законодавства України: питання теорії та практики зовнішньоеконом. діяльності [Текст]: навч. посібник / С. Терещенко. – К.: Август, 2001. – 422 с.
21. Рева Т.М. Про регулювання обігу векселів з податку на додану вартість [Текст] / Т.М. Рева / Митна політика та актуальні проблеми економічної

та митної безпеки України на сучасному етапі: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції 23.11.2007 р. – Дніпропетровськ : АМСУ, 2008. – С. 86–89.

22. Податковий кодекс України / Закон України від 02.12.2010 № 2755-VI (із змінами) / Відомості Верховної Ради України, - 2011, № 13-14, № 15-16, № 17, ст.112.

23. Офіційний веб-портал Міністерства фінансів України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.minfin.gov.ua/>

24. Офіційний веб-портал Державної фіскальної служби України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://sfs.gov.ua>.

25. Офіційний веб-портал Одеської митниці ДФС [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://od.sfs.gov.ua/media-ark/news-ark/278967.html>

26. Офіційний веб-портал Державної служби статистики України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.ukrstat.gov.ua/>

27. Офіційний веб-сайт Державної казначейської служби України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.treasury.gov.ua/main/uk/index>

28. Закон України «Про зовнішньоекономічну діяльність» від 16.04.1991 № 959-XII [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://sfs.gov.ua>.

29. Борисенко О.П. Особливості застосування митно-тарифних інструментів державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності // О.П. Борисенко / Державне управління та місцеве самоврядування : збірник наукових праць, 2011. – № 4(11). – С. 172-179.

30. Ващенко В.В. Митно-тарифне регулювання в Україні у 1-му півріччі 2000 року / В.В. Ващенко // Митна справа, 2000. – № 4. – С. 7–12.

31. Войтов С.Г. Структурна детермінація митно-тарифного регулювання // С.Г. Войтов / Економічний часопис-XXI. Світове господарство і міжнародні економічні відносини, 2012. – № 9-10. – С. 21-24.

32. Гаврилюк Р.О. Правова природа податку // Науковий вісник Чернівецького державного університету, 2000. – Вип. 100. Правознавство. – С. 71, 72.

33. Злепко Н.П. Мито як фіскальний ресурс державного бюджету та інструмент фінансової політики : дис. ... канд. екон. наук : 08.04.01 / Злепко Надія Петрівна; Тернопільська академія народного господарства. – Т., 2005. – 251 с.

34. Карамбович І.М. Митна система та її роль в регулюванні зовнішньої торгівлі України : монографія / І.М. Карамбович. – Дніпропетровськ : Академія митної служби України, 2009. – 281 с.

35. Квактун О.О. Методи та інструменти митного регулювання зовнішньоекономічної діяльності України // О.О. Квактун / Еконо-мічний простір, 2012. – № 64. – С. 10-18.

36. Ліпіхіна Т.Д. Податкова політика у митному регулюванні зовнішньої торгівлі. – Збірник наукових праць за матеріалами науково-практичної конференції «Податкова політика в Україні та її нормативно-правове забезпечення». – Ірпінь: Академія державної податкової служби, 2000., Частина 2. – С.296 – 300. Мельник Т.М. Міжнародна торгівля товарами в умовах глобальної конкуренції: монографія / Т. М. Мельник. – К.: КНТЕУ, 2007. – 396 с.

37. Ващенко В.В. Митно-тарифне регулювання в Україні у 1-му півріччі 2000 року / В.В. Ващенко // Митна справа, 2000. – № 4. – С. 7–12.

38. Землянская Н.И. Правовая природа таможенных платежей [Электронный ресурс] : дисс. ...канд. юрид. Наук : 12.00.14. / Землянская Наталья Ивановна; Саратовская государственная академия права. – М.: РГБ, 2005. – 219 с.

39. Пісьмаченко Л.М. Митно-тарифне регулювання як засіб захисту економічних інтересів держави у сфері зовнішньої торгівлі / Л.М. Пісьмаченко // Економіка та держава, 2007. – № 12. – С. 49–52.

40. Івашина О.Ф. Митно-тарифне регулювання зовнішньоекономічної діяльності в умовах економічної конкуренції// О.Ф. Івашина/Держава та регіони. Серія:економіка та підприємництво.-2010.-№2.-С89-93.

41. Історія економічних учень у запитаннях і відповідях: Навч. посібник / П.П. Мазурок. – 2-ге вид., стереотип. – Київ: Знання, 2006. – 477 с.

42. Козырин А.Н. Государственно-правовой механизм таможенной политики зарубежных стран. Серія: Державне управління, 2012 р., № 3 (39) 39 / А.Н. Козырин. – М. : Изд-во МГИМО, 1994. – 145 с.
43. Ківалов С.В. Митна політика України : під ручник / С.В. Ківалов, Б.А. Кормич. – Одеса : Юридична література, 2001. – 256 с.
44. Тимошенко І.В. Митне право. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://gua.pp.ua>
45. Мартинюк В.П. Теоретичні та фінкальні аспекти митно-тарифного адміністрування в Україні / В.П. Мартинюк // Світ фінансів, 2005. – Вип. 1. – С. 80, 81
46. Науменко В.П. Митне регулювання зовнішньоекономічної діяльності в Україні / В.П. Науменко, П.В. Пашко, В.А. Руссков. – [2-ге вид]. – К.: Знання, 2006. – 394с
47. Закон України від 19 вересня 2013 року № 584-VII «Про Митний тариф України» [Електронний ресурс]. – Режим доступу:<http://sfs.gov.ua/baneryi/podatkovyi-konsultatsii/konsultatsii-dlya-yuridichnih-osib/>
48. Дубініна А.А., Сорокіна С.В. Основи митної справи в Україні: Навчальний посібник. – К.: Професіонал, 2004. – 360 с
49. Мартинюк В.П. Митна система України та її фінкально-регулюючий потенціал / В.П. Мартинюк // Механізм регулювання економіки, 2010. – N 3 (т.2). – С.84-93.
50. Митна справа: підруч./А.І. Крисоватий, С.Д. Гернчаківський, О.Б. Дем'янчук та ін.; за ред.. А.І. Крисоватого. – Тернопіль: ВПЦ «Екон.думка ТНЕУ», 2014. – 540 с.
51. Смит Адам. Исследование о природе и причинах богатства народов / Смит Адам. – Москва: СОЦЭКГИЗ, 1962
52. Положення про Державну фінкальну службу України, затверджено Постановою Кабінету Міністрів України від 21 травня 2014 року № 236 (зі

змiнами). [Електронний ресурс]. — Режим доступу: (<http://sfs.gov.ua/pro-sfs-ukraini/zavdannya--funktsii/>)

53. Наказ ДФС України від 12.11.2015 № 265 «Про функціональні повноваження структурних підрозділів Державної фіскальної служби» (зі змінами). [Електронний ресурс]. — Режим доступу: sfs.gov.ua/pro-sfs-ukraini/z/dfsfunctions.

54. УСЕ. Універсальний словник енциклопедія / Гол. ред. ради чл.-кор. НАНУ М. Попович. — 3-тє вид., перероб., доп. — К.: Всеуви́то, Новий друк, 2003. — 1414 с.

55. Мишин В.М. Исследование систем управления: Учебник для вузов, - М., 2003. — С.23.

56. Касьяненко М.М., Гринюк М.В., Цимбал П.В. Організація роботи та управління органами державної податкової служби України: Навч. посібник. — Ірпінь: Академія ДПС України, 2001. — С. 31.

57. Большой словарь иностранных слов: - М.: ЮНВЕС, 1998. — 784 с.

58. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур від 18 травня 1973 р. (м. Кіото) [Електронний ресурс]. — Режим доступу : <http://zakon.nau.ua/doc/?uid=1014.4619.3&nobreak=1>.

59. Регламент ЄС № 450/2008 про встановлення Митного кодексу Співтовариства (Модернізованого Митного кодексу) від 23 квітня 2008 року [Електронний ресурс]. — Режим доступу : <http://kompmp.rada.gov.ua/kompmp/control/uk/doccatalog/list?currDir=47253>.

60. Про затвердження Концептуального плану заходів Держмитслужби України щодо забезпечення полегшення умов ведення бізнесу в сфері зовнішньоекономічної діяльності [Електронний ресурс]: наказ ДМСУ від 2 березня 2012 року № 141. — Режим доступу: <http://www.nau.kiev.ua/index.php?page=hotline&file=397546-02032012-0.htm&code=v0141342-12>

61. Рамкові стандарти безпеки й полегшення світової торгівлі (прийняті Всесвітньою митною організацією в червні 2005 р.)/ Офіційний вісник України від 26.10.2009 року, № 80, с. 108, ст. 2734.

62. Дем'янюк О.Б. Митний тариф як регулятор зовнішньої торгівлі держави Економічний аналіз : зб. наук. праць / Тернопільський національний економічний університет; редкол.: С.І. Шкарабан (голов. ред.) та ін. – Тернопіль: «Економічна думка», 2012. – Вип. 10. – Частина 4. – 446 с.
63. Бураковський І.В. Глобальна фінансова криза: уроки для світу та України / І. Бураковський, О. Плотніков. — Х. : Фоліо, 2009. — 298 с.
64. Дюмулен І.І. Международная торговля. Тарифное и нетарифное регулирование / И.И. Дюмулен. — М. : ВАВТ, 2009. — 452с.
65. Мазаракі А.А. Регуляторна політика у сфері зовнішньої торгівлі : монографія / А.А. Мазаракі, Т.М. Мельник. — К. : Київ. нац. торг.-екон. ун-т, 2010. — 470 с.
66. Ринки реального сектора економіки України: структурно-інституціональний аналіз / В.О. Точилін, Т.О. Осташко, О.В. Пустовойт [та ін.]; за ред. В.О. Точиліна; НАН України ; Ін-т екон. та прогнозув. — К., 2009. — 640 с.
67. Геоекономічні сценарії розвитку і Україна: монографія / М.З. Згуровський [та ін.]; ред. А.С. Філіпенко. — К.: Академія, 2010. — 323 с.
68. Економічний суверенітет держави та напрями його правового забезпечення : монографія / за ред. О.О. Ашуркова ; НАН України, Ін-т економіко-правових досліджень. — Донецьк : Юго-Восток, 2012. — 406 с.
69. Идрисова В.В. Теоретические вопросы применения нетарифных мер регулирования во внешней торговле / В. Идрисова. — М.: Изд-во Ин-та Гайдара, 2011. — 152 с.
70. Техническое регулирование: правовые аспекты : науч.-практ. пособие / А.В. Калмыкова [и др.]; отв. ред.: Ю.А. Тихомиров, В.Ю. Саламатов. — М. : Волтерс Клувер, 2010. — 384 с.
71. Нэш Дж. Как либерализация торговли может помочь накормить бедных [Електронний ресурс] / Дж. Нэш, Д. Митчелл. — Режим доступу: <http://www.imf.org/external/pubs/ft/fandd/rus/2005/03/pdf/nash.pdf>.
72. Основи митної справи в Україні. Навч. посіб / В.М. Андрійчук, В.А. Аргунов, Є.М. Березний та ін. П.В. Пашко (ред.). — К.: Знання, 2004. — 732 с.

73. Митне регулювання трансшипменту/ Е.В. Додін// Митна справа. – 2010. – №6. – С. 26-31.
74. Плахотна К.Є. Митно-тарифне регулювання в умовах лібералізації торгівлі // К.Є. Плахотна / Економічний часопис-XXI. Економіка та управління національним господарством, 2012. – № 5-6. – С. 44-45.
75. Митне регулювання / Голомовзий В.М., Панкова Л.А., Григор'єв О.Ю. та ін. – Львів: Львівська політехніка, 2004. – 240 с.
76. Борисенко О.П. Зовнішньоекономічна політика держави: концепція, стратегія, механізми реалізації [Текст] : монографія / О.П. Борисенко. – Донецьк: ТОВ «Юго-Восток, Лтд», 2012. – 402 с.
77. Пашко П.В. Митна безпека (теорія, методологія та практичні рекомендації): монографія / Пашко П.В.– Одеса: ПЛАСКЕ, 2009. – 628
78. Офіційний сайт ЮНКТАД [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://unctadstat.unctad.org/ReportFolders/reportFolders.asp>
79. Офіційний сайт Світової організації торгівлі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: www.wto.org
80. Фоменко В. Про митну та контрактну вартість товарів, що імпортуються [Електронний ресурс] / В.Фоменко // Правовий тиждень. – Режим доступу :<http://legalweekly.com.ua/%20article/?uid=401>
81. Чайковська В.В. Розмежування методів тарифного та нетарифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності: правовий аспект / В.В. Чайковська // Вісник Одеського національного університету, 2007. – Т. 12. – Вип. 12 – С. 79-86.
82. Шевченко А.В. Теоретичні аспекти планування податкових надходжень // Науковий вісник Національного університету ДПС України (економіка, право), 2010. – № 2 (49). – С. 108, 109.
83. Решетніченко А.В. Теорія управління процесами митно-тарифних відносин / А.В. Решетніченко / Вісник Академії митної служби України. Сер.:Державне управління, 2010. – № 2. – с. 29 – 34.

84. Войтов С. Еволюція митно-тарифного регулювання в контексті розвитку світової цивілізації [Електронний ресурс] /С. Войтов / Вісник Київського національного торговельно-економічного університету, 2013. – № 2. – С. 70 – 84.

85. Річний звіт Національного банку України [Електронний ресурс]. – Режим доступу:<http://www.bank.gov.ua>

86. Постанова Кабінету Міністрів України від 06.08.2014 № 311 «Про утворення територіальних органів Державної фіскальної служби та визнання такими, що втратили чинність, деяких актів Кабінету Міністрів України» [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/311-2014-%D0%BF>

87. Постанова Кабінету Міністрів України від 25.05.2016 № 364 «Деякі питання реалізації принципу «єдиного вікна» під час здійснення митного, санітарно-епідеміологічного, ветеринарно-санітарного, фітосанітарного, екологічного, радіологічного та інших видів державного контролю» [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/364-2016-%D0%BF>

88. Наказ Державної митної служби України від 04.11.2010 № 1341 «Положення про Єдину автоматизовану інформаційну систему Державної митної служби України» [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://yandex.ua/search>.

89. Хомутенко В.П. Організаційні моделі митно-податкового адміністрування в зарубіжних країнах / В.П. Хомутенко, О.Ф. Запорожець // Економіст, 2012. – 4. – С. 42 – с 45.

90. Хомутенко В.П., Запорожець О.Ф. Система адміністрування митних платежів: теорія та практика функціонування: [монографія] / В.П. Хомутенко, О.Ф. Запорожець. – Одеса: Друкарський Дім, Друк Південь, 2013. – 176 с.

91. Наказ ДФС від 12.08.2015 № 597 «Про індикативні показники доходів на жовтень 2015 та внесення змін до наказу ДФС від 10.07.2015 № 495» [Текст].

92. Наказ ДФС від 29.09.2015 № 736 «Про уточнення індикативних показників доходів на III квартал 2015 року, внесення змін до наказу ДФС від 16.09.2015 № 701 та індикативні показники на жовтень 2015 року» [Текст].

93. Закон України від 24.12.2015 № 912-VIII «Про заходи щодо стимулювання зовнішньоекономічної діяльності». [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://tr.sfs.gov.ua/media-ark/news-ark/231451.html>.

94. Карамбович І.М. Мито як елемент системи оподаткування зовнішньоекономічної діяльності / І.М. Карамбович // Збірник науково-технічних праць Національного лісотехнічного університету України, 2008. – Вип. 18–8. – С. 192–196.

95. Наказ Міністерства транспорту України від 14.12.1998 N 497 «Про затвердження Положення про порядок підготовки та подання інформації про вантаж для його безпечного морського перевезення». Зареєстровано в Міністерстві юстиції України 30 грудня 1998 року N 848/3288.

96. Гребельник О.П. Митне регулювання зовнішньоекономічної діяльності: Підручник. – К.: Центр навчальної літератури, 2005. – 696 с.

97. Про приєднання до Міжнародної конвенції про Гармонізовану систему опису та кодування товарів: Указ Президента України від 17.05.2002 № 66/2002 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: // zakon1.rada.gov.ua.

98. Международная конвенция о Гармонизированной системе описания и кодирования товаров от 14.06.1983 // [Електронний ресурс]. – Режим доступу: zakon1.rada.gov.ua.

99. Флоринський О. Правильна класифікація товару як один з основних інструментів реалізації митно-тарифного регулювання // Вісник Академії митної служби України, 1999.– №4. –С. 69–73.

100. Генеральна угода з тарифів і торгівлі 1994 року [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/ru/981_003.

101. Довгаль О.А. Протекціонізм і лібералізм у процесі глобалізації світової економіки (Питання теорії і методології) : монографія / О.А. Довгаль; Нар. укр. акад. – Х. : Вид-во НУА, 2004. – 320 с.

102. Грущинська Н.М. Управління зовнішньоекономічною діяльністю підприємств України в умовах становлення процесів митного регулювання з

країнами Центрально-Східної Європи // Актуальні проблеми економіки, 2005. – № 7 (49). – С. 101-108.

103. Осадча Н.В. Процес адаптування національного митного законодавства до вимог ЄС [Електронний ресурс] / Н.В. Осадча // Економіка промисловості, 2013. – № 1-2. - С. 288-296. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/j-pdf/econpr_2013_1-2_35.pdf

104. Ильин А.Е. Таможенно-тарифная политика и практика Европейского Союза на современном этапе // Российский внешнеэкономический вестник, 2008. – № 10. – С. 35 – 45.

105. Бережнюк І.Г. Митне регулювання України: національні та міжнародні аспекти [Текст]: монографія / І.Г. Бережнюк. – Дніпропетровськ: Академія митної служби України, 2009. – 543 с.

106. Майкл Пунке: «Україна діє, як справжній порушник спокою у СОТ». [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://gazeta.dt.ua/macrolevel/maykl-punkte-ukrayina-diye-yak-spravzhniy-porushnik-spokoyu-u-sot-.html>

107. Новиков В.Е. Таможенная пошлина как инструмент государственного регулирования экономики: моногр. – М.: РИО РТА, 2006. – 248 с.

108. Губіна І.С. Митний постаудит у системі митного контролю: проблеми нормативно-правового регулювання [Електронний ресурс] / І.С.Губіна // Вісник Академії митної служби України. Сер. : Економіка, 2012. – № 1. - С. 38-43. - Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/j-pdf/vamsue_2012_1_8.pdf]

109. Вакульчик О.М. Використання досвіду ЄС в побудові системи законодавчого та методичного забезпечення митного постаудиту в Україні / О.М. Вакульчик, Т.С. Єдинак, О.О. Книшек // Вісник Академії митної служби України.Серія: «Економіка», 2013. – № 2 (50). – С. 11–23.

110. Книшек О.О. Управління ризиками як основа проведення успішного митного постаудиту: зарубіжний досвід та українські перспективи [Електронний ресурс] / О.О. Книшек, Є.С. Дяченко, Ю.М. Білан // Вісник Академії митної служби України. Сер.: Економіка, 2012. – № 2. - С. 68-75. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/j-pdf/vamsue_2012_2_11.pdf

111. Туржанський В.А. Функціонування постаудиту в системі митного контролю: вітчизняний та зарубіжний досвід / В.А. Туржанський // Митна безпека, 2013. – № 1. – С. 13–19.

112. Єдинак Т.С. Постмитний аудит як фактор забезпечення безпеки країни: зарубіжний досвід та українська перспектива / Т. Єдинак, В. Єдинак // Вісник Академії митної служби України. Сер.: «Економіка», 2008. – № 4.– С. 70–76

113. Копцева Л. Вплив міжнародних митних правил на законодавство України щодо митного аудиту / Л. Копцева // Митна справа, 2014. – № 4 (70). – С. 62–71.

114. Короп О.В. Сутність та призначення митного контролю після пропуску товарів через митний кордон / О.В. Короп // Бюлетень Міністерства юстиції України : Офіційне видання, 2012. - № 12. - С. 132-138

115. Демиденко Л.М. Мито і митна політика в умовах глобалізації / Л.М. Демиденко // Фінанси України, 2013. – № 1. – С. 67–78

116. Офіційний вісник Європейського Союзу [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://ucab.ua>

117. Обмеження українського експорту в Росію [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://news.finance.ua>

118. Гуцул І.А. Роль митних органів у формуванні доходів бюджету / І.А. Гуцул // Фінансова система держави: проблеми та перспективи розвитку : Збірник наукових праць. – Київ : ТОВ «ДКС центр», 2012. – С. 156-157.

119. Досвід митного регулювання Японії та можливості його адаптації до умов в Україні [Електронний ресурс]. – Режим доступу: www.lex-live.com.ua

120. ЄС – Україна: економічні наслідки та перспективи Європейської Політики Сусідства (ЄПС) / За ред. І. Бураковського; Інститут економічних досліджень та політичних консультацій [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.boell.org.ua/downloads/IER_Report_final.pdf

121. Горянська Т.В. Нормативно-правове регулювання і облік мита в Україні в рамках СОТ. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://econindustry.org/arhiv/html/2010/st_49_21.pdf

122. Аналіз соціально-економічних наслідків членства України в СОТ після трьох років членства: очікування та реалії. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.ier.com.ua/files/Projects/2011/2011_09/WTO_three_years.pdf

123. Гуцу С.Ф. Проблеми митного регулювання в Україні в умовах євроінтеграції [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.khai.edu/csp/nauchportal/Arhiv/GCH/2013/GCH413/pdf/15>.

124. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://uk.wikipedia.org/wiki/Японія#>.

125. Иванов О. Государственное регулирование импорта в Японии. <http://www.japantoday.ru/index.shtml>

126. Офіційний сайт митної служби Китаю – <http://www.customs.gov.cn/>.